

پایان سلطه روسیه بر گاز اروپا

در پی خودداری اوکراین از تمدید توافقنامه انتقال گاز روسیه به اروپا، شرکت گازپروم روسیه اعلام کرد که صادرات به اروپا از طریق خاک اوکراین را از فردا متوقف می‌کند.



به گزارش آران نیوز به نقل از گروه بین الملل خبرگزاری دانشجو، شرکت گازپروم اعلام کرد که انتقال گاز روسیه به اروپا از طریق اوکراین از ساعت ۸ صبح به وقت مسکو در اول ژانویه، با پایان یافتن قرارداد بین دو طرف، متوقف می‌شود. دولت اوکراین بارها اعلام کرده بود که حاضر به تمدید قرارداد پنج ساله برای انتقال گاز روسیه به اروپا نیست.

به نوشته خبرگزاری اسپوتنیک، این توقف، بازار اروپا را از حدود ۱۵ میلیارد متر مکعب گاز در سال محروم خواهد کرد. با توقف صادرات گازپروم به اروپا، خط لوله «جریان بالکان» تنها مسیر انتقال گاز روسیه به اروپا خواهد بود. (مسیر این خط لوله از طریق ترکیه و دریای سیاه به بلغارستان و سپس به مجارستان و از آنجا به صربستان و بوسنی و هرزگوین می‌رسد).

روزنامه الشرق الاوسط نیز نوشت که قرار است صادرات گاز روسیه به اروپا در اول ژانویه ۲۰۲۵، پس از پایان یافتن قرارداد پنج ساله ترانزیت گاز بین مسکو و کی‌یف، متوقف شود «این امر، ضربه تقریباً محکمی به مسکو وارد می‌کند که زمانی بر بازار گاز اروپا تسلط داشت».

به گزارش این روزنامه، در این مدت، کشور های اروپایی ساختار بخش انرژی خود را بازسازی کرده و گاز روسیه را با گاز آمریکا و قطر جایگزین کرده اند. کمیسیون اروپا سه شنبه در پاسخ به انتقادات مداوم «روبرت فیکو» نخست وزیر اسلواکی، تأکید کرد که اتحادیه اروپا برای پایان یافتن عبور گاز روسیه از اوکراین آماده است.

سخنگوی کمیسیون گفت که زیرساخت های گاز اروپا به اندازه ای انعطاف پذیر هستند که بتوانند با استفاده از مسیر های جایگزین، گاز مورد نیاز اروپای مرکزی و شرقی را از منابع غیرروسی تأمین کنند.

وی مدعی شد: «تأثیر توقف عبور گاز از اوکراین بر امنیت تأمین گاز در اتحادیه اروپا محدود است.» اوکراین که حدود سه سال است درگیر جنگ با روسیه است، از ابتدای سال جدید میلادی، عبور گاز روسیه از خاک خود را متوقف خواهد کرد. کی‌یف مدت هاست اعلام کرده است که این قرارداد را تمدید نخواهد کرد. توقف عبور گاز، مشکل ویژه ای برای اسلواکی ایجاد می‌کند.

حدود نیمی از گاز روسیه از طریق مسیر اوکراینی به اروپا می‌رود و بقیه از طریق خط لوله ترک استریم که از کف دریای سیاه عبور می‌کند، تأمین می‌شود.

به نوشته الشرق الاوسط، صادرات گاز طبیعی مایع (LNG) فوق سرد روسیه که از طریق دریا حمل می‌شود، در حال افزایش است و اروپا حدود نیمی از این صادرات را به خود اختصاص می‌دهد.

طبق این گزارش، اتحادیه اروپا برنامه ای فوری برای توقف خرید گاز طبیعی مایع از روسیه ندارد، اما این اتحادیه اعلام کرده است که با توجه به افزایش صادرات از نروژ، ایالات متحده و قطر، تلاش خواهد کرد تا تا سال ۲۰۲۷ وابستگی خود به گاز روسیه را به طور کامل از بین ببرد.